景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 1 -

景洪市人民政府办公室关于印发景洪市爱国卫

生管理办法的通知

景政办规[2020]1 号

各乡镇人民政府，街道办事处，各农场、度假区、园区管委会，

市委和市级国家各部委办局，各人民团体，中央、省、州驻景各

有关单位∶

经市六届人民政府第三十一次常务会议研究同意，现将《景

洪市爱国卫生管理办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

景洪市人民政府办公室

2020 年 1 月 7 日

（此件公开发布）

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 2 -

景洪市爱国卫生管理办法

第一章 总 则

第一条 为深入持久地开展爱国卫生运动，进一步提高人民

群众的健康意识和健康水平，更好地满足人民群众对美好生活的

需要，根据有关法律、法规规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本市行政区域内的爱国卫生工作以及相关监督管理

活动适用本办法。

第三条 本办法所称爱国卫生工作是指以强化社会卫生意

识，消除危害健康因素，改善环境质量和生活质量，保障人民健

康为目的，由政府组织、全社会参与的社会卫生活动。

第四条 爱国卫生工作坚持以人民健康为中心，政府组织、

部门协作、地方负责、预防为主、依法治理、科学指导、社会监

督的原则。

第五条 各乡（镇）人民政府、街道办事处应当把爱国卫生

工作纳入本行政区域内经济和社会发展规划，加强领导，使城乡

卫生水平的提高与经济、社会发展相协调。

第六条 爱国卫生运动委员会（以下简称爱卫会）在同级人

民政府领导下，统一组织，统筹协调本行政区域内的爱国卫生工

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 3 -

作。市爱卫会办公室（以下简称爱卫办）是同级爱卫会的办事机

构，负责爱卫会的日常工作、执行爱卫会的决议、建立爱卫会成

员单位联席会议制度以及督促爱卫会各成员单位履行其依法承”

担的爱国卫生工作。乡（镇）人民政府、街道办事处爱卫会负责

本行政区域内的爱国卫生工作。

第七条 爱卫会各成员单位，应当按照各自的职责，完成所

承担的爱国卫生工作任务。

第八条 各单位应当根据实际，设立爱国卫生组织或配备专

（兼）职人员，在所在地爱卫会的领导下，开展本单位的爱国卫

生工作。

第二章 管理机构及职责

第九条 本市实行以下爱国卫生制度∶（一）周末卫生日制

度;（二）每年四月爱国卫生月制度;（三）卫生区包干责任制度;

（四）在规定的公共场所禁止吸烟制度;（五）全民爱国卫生义

务劳动制度。

第十条 乡（镇）、农场管委会、工业园区、街道办事处爱

卫会的职责∶

（一）贯彻执行国家有关爱国卫生工作的法律、法规和方针

政策;

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 4 -

（二）统一规划、统筹协调各单位开展讲卫生，消除鼠、蝇、

蚊、蟑螂（以下简称"四害"），防疾病活动;

（三）开展全民健康教育，普及卫生知识，增强全民卫生意

识;

（四）开展群众性卫生监督，检查和进行卫生效果评价，改

善城乡生产、生活环境的卫生质量。提高人民健康水平。

第十一条 爱卫办的职责∶

（一）执行爱卫会的决议、决定，落实爱国卫生工作的各项

制度;

（二）督促本行政区域内各单位和个人落实其承担的爱国卫

生工作任务;

（三）开展爱国卫生监督、检查和效果评价;（四）组织开

展除"四害"防疾病活动;（五）总结、推广爱国卫生工作经验;

（六）组织开展爱国卫生工作技术指导和专业人员培训工

作;

（七）协调、指导农村改水改厕和垃圾处理工作，改善环境

卫生;

（八）完成爱卫会交办的其他工作。

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 5 -

第十二条 爱卫会工作实行成员单位分工负责制，各成员单

位按照法律、法规和本办法规定，在各自职责范围内做好爱国卫

生工作∶

（一）卫生健康行政主管部门负责对爱国卫生工作进行管

理、监督和技术指导，制定和组织实施突发公共卫生事件应急预

案和技术方案，开展危害健康因素监测，加强公共场所卫生监督，

控制吸烟，督促做好病媒生物预防控制工作，预防、控制各类疾

病和重大疫情的发生、传播;

（二）城管执法行政主管部门负责环境卫生工作的监督管

理，环境卫生设施建设，城市生活垃圾收集、运输和无害化处理，

城市生活污水处理，乡镇转运站的垃圾运输和无害化处理，统筹、

组织、督促城市建成区厕所建设和管理，负责城市建成区"门前

五包"责任制的落实;

（三）交通、铁路、民航等部门负责车、船、飞机、车站、

港口、公路、机场的卫生监督管理、废弃物收集处理、公共卫生

设施建设管理、环境治理和病媒生物预防控制，协助有关部门开

展重大疫情的防控工作;

（四）农业农村行政主管部门负责农村人居环境整治的组织

安排和协调督导，统筹推进农村厕所无害化改造，加强对农田、

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 6 -

畜牧养殖场等场所环境卫生和病媒生物预防控制的指导，加强对

农用薄膜回收的监督，协助开展农村环境卫生综合治理，与卫生

健康等有关部门共同做好人畜共患传染病的防治工作;

（五）文化和旅游行政主管部门负责旅游景区的病媒生物预

防控制、厕所建设管理等环境卫生监督管理工作;

（六）教育和体育行政主管部门负责建立各级各类学校健康

教育机制，改善校园卫生设施条件，推进学校厕所建设管理、环

境整治和病媒生物预防控制等工作，组织师生参加爱国卫生活

动;

（七）住房和城乡建设行政主管部门负责建筑工地的环境卫

生管理和病媒生物预防控制工作;

（八）生态环境行政主管部门负责对环境污染防治工作实施

监督管理，加强对大气、水体、土壤等方面的执法工作;

（九）市场行政主管部门负责对食品药品安全实施监督管

理，加强对小餐饮、小作坊、小摊点及药品生产、销售单位的行

政执法工作。

其他成员单位应当按照各自职责，做好有关爱国卫生工作。

第三章 单位及个人卫生规范

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 7 -

第十三条 机关、企事业单位和社会团体以及其他组织，应

当成立爱国卫生工作组织机构，建立卫生管理制度，确定责任人，

配备卫生设施，确保室内外环境卫生达到规定标准;组织本单位

职工参加爱国卫生活动，保护和促进职工健康。

第十四条 常态化开展爱国卫生运动。每周星期五下午，市

辖区统一开展爱国卫生运动，同时开展登革热防控知识、健康知

识等宣传。每单月最后一周开展"卫生环境集中整治周"。

第十五条 公民应当积极参与本单位、社区组织的爱国卫生

活动，遵守公共环境卫生规定，爱护公共卫生设施，维护公共环

境卫生，并遵守下列社会卫生规范∶（一）不随地吐痰、便溺;

（二）不乱扔果皮、纸屑、烟蒂、口香糖、塑料袋、饮料瓶

（盒）等废弃物;

（三）按照规定倾倒垃圾、污水污物或者粪便;

（四）不在禁止吸烟的场所吸烟;

（五）即时清理饲养犬只粪便;

（六）不从事其他有碍社会卫生的行为。

第十六条 医院、疗养院、科研机构、屠宰场、生物制品厂、

化学制品厂以及其他产生有毒、有害废弃物的单位，应当对废弃

物进行无害化处理，严禁随意倾倒。

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 8 -

第十七条 单位和个人应当采取综合措施，对病媒生物孳生

地进行治理，完善防鼠、防蚊蝇设施建设，对病媒生物开展消杀

活动，使病媒生物密度控制在国家规定的标准之内。

第十八条 发生传染病疫情、突发公共卫生事件和自然灾害

时，爱卫会应当组织动员各单位和群众参加爱国卫生活动，落实

群防群控措施。

第十九条 旅游民宿的卫生条件、从业人员、设施、公用物

品和生活用水等应当符合国家相关标准，并具备下列基本条件∶

（一）有有效的卫生许可证，从业人员持有有效的健康合格

证明;

（二）客房通风良好，无自然通风条件的，配备排风设施;

（三）设有专用的清洗消毒间，配备专用的清洗消毒工具和容器;

（四）床上用品一客一换，提供的床上用品需清洗消毒;（五）

每日清扫，做到无积水、无粪便、无蚊蝇、无异味;（六）饮用

水水质符合国家生活饮用水卫生标准。第二十条 风景名胜区、

旅游景点管理机构应当加强对景区、景点公共卫生设施的规划和

建设工作，建立卫生管理制度，做好垃圾、粪便和污水的无害化

处理，保持景区、景点环境卫生。

景洪市人民政府行政规范性文件

X
景洪市人民政府办公室发布

- 9 -

景区、景点内的单位、居民和游客应当遵守景区、景点卫生

管理制度。

第二十一条 二次供水设施的所有权人、管理人应当每半年

对二次供水设施的水箱等储水设施进行一次清洗、消毒，保证二

次供水水质符合国家生活饮用水卫生标准。

第四章 奖 惩

第二十二条 市人民政府或爱卫会对在爱国卫生工作中取得

显著成绩的单位和个人给予表彰和奖励。

对已获得爱国卫生荣誉称号的单位和个人，因卫生质量明显

下降，不符合爱国卫生荣誉称号的，由授予称号的机关取消其荣

誉称号。

爱国卫生未达标的单位不得被评为文明单位。

第五章 附 则

第二十条 本办法自发布之日起施行。